
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  159  del  11.9.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

PIANO DI SETTORE DEL DEMANIO LACUALE. APPROVAZIONE DELLE 

PROPOSTE DI INTERESSE COMUNALE PER LA VALORIZZAZIONE 

DELLE AREE DI DEMANIO LACUALE. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno undici del mese di settembre alle ore 15.30 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO A 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VITTORIO CAMPIONE  in qualità di VICE SINDACO 

assistito dal Vice Segretario Generale Dott. FLAVIO POLANO incaricato  della  redazione del  

presente verbale. 

 

IL VICE SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 52143   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

A seguito della sottoscrizione del protocollo d’intesa per la predisposizione di un documento 

comune tra le Province di Como e di Lecco e l’Autorità di Bacino del Lario e dei laghi minori per la 

definizione del piano di settore del bacino lacuale del Lario, necessario alla valorizzazione e allo 

sviluppo del demanio lacuale dal punto di vista ambientale e turistico; 

 

Vista la L.R. n. 6/2012 in merito alla programmazione degli interventi al fine di valorizzare il 

demanio lacuale in coerenza con gli altri strumenti della programmazione regionale; 

 

Richiamate sia la D.G.P. di Lecco n. 58 del 11/03/2014 che il Verbale di Deliberazione del 

Commissario Straordinario nell’esercizio delle competenze e dei poteri della Giunta Provinciale di 

Como n. 23 del 6/02/2014; 

 

Richiamata la nota prot. n. 58706 del 23/12/2011 a firma dell’assessore alle politiche del territorio 

del Comune di Lecco, con la quale venivano inoltrate le prime proposte progettuali in ordine al 

procedimento relativo alla redazione del piano di settore del demanio lacuale. 

 

Richiamati altresì: 

 Informativa di Giunta Comunale n. 168 del 20/09/2012, con la quale sono stati indicati gli 

“obiettivi per la redazione del piano di bacino e la programmazione degli ormeggi negli spazi 

lacuali del territorio comunale”; 

 l’incontro tenutosi in data 18/10/2012 con i referenti dell’Autorità di Bacino del Lario e dei 

Laghi Minori presso la località Malpensata, durante il quale sono state affrontate le 

problematiche in essere e proposte possibili soluzioni. 

 

Dato atto che in data 2/07/2014 l’Autorità di Bacino ha illustrato il documento di scoping agli Enti 

interessati, già comunicato ai medesimi in data 24/10/2011 con nota prot. n. 5168, al fine di 

raccogliere le prime osservazioni e indicazioni in merito. 

 

Rilevato che in data 24/07/2014 si è tenuta la V Commissione Consigliare Congiunta, nella quale 

sono state esaminate le “Linee guida del documento di scoping del Piano di Bacino”. 

 

Atteso che con nota prot. n. 44545 del 31/07/2014 l’Autorità di Bacino ha chiesto che venissero 

trasmesse le idee progettuali di questo Comune, nei riguardi delle aree demaniali, e che venissero 

declinate secondo i temi di interesse indicati dall’Autorità stessa. 

 

Ritenuto di approvare il documento “Piano di settore del demanio lacuale. Relazione di scoping. 

Proposte”, redatto sulla base delle suddette indicazioni. 

 

Tenuto conto che a far data dal 1/01/2012, come da D.G.C. n. 98 del 26/09/2011, il Comune di 

Lecco è entrato a far parte dell’Autorità di Bacino del Lario e dei Laghi Minori, Ente competente in 

materia di demanio lacuale. 

 

Vista la D.G.R. n. 8/7967 del 6 agosto 2008 “Direttive per l’esercizio della delega di funzioni 

amministrative attribuite ai comuni e alle loro gestioni associate in materia di demanio della 

navigazione interna – Modifiche alla d.g.r. n. 10487/2002”; 

 



 

 

Vista la Legge Regionale n. 11 del 14 luglio 2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

trasporti”; 

 

Vista la Legge n. 24 del 9 novembre 2009 “Modifiche alla legge regionale 14 luglio 2009, n. 11 

(Testo unico delle leggi regionali in materia di trasporti) – Disposizioni in materia di demanio della 

navigazione e servizi lacuali”; 

 

Vista la Legge Regionale n. 6 del 04/04/2012 “Disciplina del settore dei trasporti”; 

 

Vista la D.G.C. n. 98 del 26/09/2011 “Adesione al Consorzio del Lario e dei Laghi Minori per la 

gestione associata delle funzioni delegate dalla Regione Lombardia in materia di Demanio Lacuale 

e della Navigazione Interna”; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il documento allegato, costituito da:  

“Piano di Settore del Demanio Lacuale. Relazione documento di scoping. Proposte” e relativi 

allegati (All. 1- Riqualificazione Area Demaniale della Malpensata –; All. 2- Pista Ciclo-

Pedonale località Caviate –; All. 3- Ambiti di Riqualificazione e Potenziamento di posti barca 

nei bacini lacuali di Lecco); 

 

2. Di demandare al Servizio Demanio idrico e lacuale la trasmissione  del documento “Piano di 

Settore del Demanio Lacuale. Relazione documento di scoping. Proposte” all’Autorità di 

Bacino del Lario e dei Laghi minori per i provvedimenti di competenza individuando lo stesso 

Servizio quale riferimento competente per gli adempimenti conseguenti. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                IL VICE SINDACO                                          IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

        f.to  VITTORIO CAMPIONE                                         f.to    FLAVIO POLANO      

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 15.9.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  30.9.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 15.9.2014 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  15.9.2014                                                                       IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                        f.to PAOLO CODARRI     

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


